erfen alle iar sillent vallen uf sente Mertinsdag an der beide zi Sygen

in dem lande, und sulen wir und unse erfen unsemn heren und synen erfen
ir recht nund irs landis gewonde helfin behalden als anders unsiso heren
burgman. Ouch mach unse here vorgenant und sino erfen dy fl_mg "
marg geldis losen mit finfzig marg penninge; wanne dat’gescllelge, 80
gulde wir gebruder vorgenant unsen heren of sinen erfen bewisen fupf marg
geldis of unse eygen, so wir aller eyn neist mochten, und su%den di van in
zl erfen birgleyn hafen. Za mere stedicheit aller dirre. dm‘ge h.:m wir
Ewerhard eyn ritter vnd Henrich Kolbe gebruder unse beide ingesigel an
disen brif gehangen und han gebeiden- den eydclen man hern Gf)dcvarde
van Seyne heren zii Hoenburg, dat he disen brif mit uns het bemge&, de
by disen reiden und allen disen sachen is geweist; und bekem.xen wir Johan
und Aleph gebruder vorgenant under unser beider bruder mgemgel ur:d
hern Godevartz heren zu Hoenburg vorgenant, dat alle dise ding dy wvar
geserifien steint wair sint und sulent steide und veste blifen. Datum anno

Domini M°. CCC°. XXXIX", crastina beati Nycolai confessoris.
Siegel 1 im verzierten Siegelfelde das Wilnsdorfer Schild; . . . . hardi

militis de Vilin . . . . vergl. 242, 1.
2 wie en Nr. 216.
8 8. Secretum domini Godefridi de Seyne ; im Schilde gekronter
Teopard.

1840. 137
230, — 1340, April 2.4

Eckard, Ritter von Bicken, Eckard Swartse, Heydenvrich
sein Bruder, Konrad von Bicken Knuppen und ilre Ganerben
tauschen Horige mit Graf Heinrich von Nassan aus.

Orig. Staatearchiv Wiesbaden, Dillenhurger Archiv.

Siegel 1 des Ritters Echard ist-beschadigt; vergl. Nr, 214, 2.
2 des Jichard Swartze abgefallen.

231, — 1340, Mai 7.

Adolf von Holdinghausen erklirt gegen Zusage cines Geld-
lehms von 4 Mark seine Bury Crutpracht su cinem » Offenhaus®
des Erzbischofs Walram von Kiln.

Orig. Steatsarchiv Ditsseldorf, Kurksln Nr. 613,

Gedrucki, unvollstandig: Lacomblet IUI, Nr. 350.

Universis presentes litteras visuris et anditaris ego Adolfus de Hal-
dinchusen miles notum facio et tenore presentium recognosco, quod propter
specialem devocionem quam ad reverendum in Christo patrem et dominum
meum dominum Walramum archiepiscopum Coloniensem et ecclosiam
Coloniensem habeo et quia idem dominus mens in aucgmentum feodi mei
quod ab ipso et ecclesia Coloniensi tenco michi redditus quatuer marcarum
denariorum tribus hallensibus pro uno denario computatis, videlicet dnarum
marcarum de peticione quam homines parrochie de Crumbeke annuatim
dabunt et dvarum marcarum de redditibus suis in Seygen michi annuatim
per . . officiatum in Waldenberg in festo beati Remigii persolvendos gratiose
deputavit et in feodo concessit, ipsi domino meo et ecclesie Coloniensi
castrum weum Crutpracht voluntarie et liberaliter supraportavi et resignavi
supraporto et resigno per presentes et ipsum ab eodem in feodo recepi per
me et heredes meos tam masculini guam feminini sexus hereditarie possi-
dendum, sic quod idem castrum est et remanebit perpetuis temporibus
liberum ligium et apertum castrum dicti domini mei, snorum . . succes-
sorum et ecclesie Coloniensis ac se de eodem iuvare poterunt et debebunt
ipsum intrando et exeundo contra ompem hominem nullo excepto pro eorum
beneplacito quandocumgque ot quocienscumque hoc eis. videbitur expedire.
Dictos etiam quatuor marcarum redditus dictus meus'), sui successores et
ecclesia Coloniensis redimere poterunt cum quadraginta marcis dictorum
depariorum quandocumque eis videhitur expedire. Quibus michi vel here-
dibus meis persolutis extunc ipsi domino meo et ecclesie Coloniensi in